
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: MANDATO ALL’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO (CAPOFILA) PER 
LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA, IN UNIONE 
D’ACQUISTO, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 5 POSTAZIONI 
SISTEMA GIS PER LA REALIZZAZIONE DEI SUB-INVESTIMENTI DEL PROGRAMMA 
“SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA”, FINANZIATO CON LE RISORSE 
DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
DGR XI/7845 del 31/01/2023 - CODICE CUP MASTER I83C22000640005

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 191 del 23/03/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 Il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 l’articolo 1, comma 2, del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla 
legge 1 luglio 2021, n. 101, che riporta l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano; 
nello specifico l’investimento “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, incluso nel Piano 
Nazionale per Investimenti Complementari; 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma 
7 dell’articolo 1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59 recante disposizioni in materia di “Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari”, che individua, per ciascuno degli investimenti del 
PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi; 

Dato atto che:
 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 Luglio 2021 ha previsto uno specifico 

investimento di circa 500 milioni di euro (con una programmazione pluriennale), relativo alla 
realizzazione del progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, strettamente collegato 
all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la 
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One 
Health)»; 

 con Decreto Legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, 
comma 1, L. 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, è stato istituito il Sistema Nazionale Prevenzione 
Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS); e che il SNPS, in cooperazione con il SNPA, ha il 
principale obiettivo di implementare le politiche per la prevenzione, il controllo e la cura delle 
malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili correlate in modo diretto o indiretto a 
fattori ambientali e climatici; 

 con Decreto del Ministro della Salute del 9 giugno 2022, sono stati definiti i compiti dei soggetti 
che fanno parte del nuovo Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici 
(SNPS), quali in particolare Regioni e Province autonome, Istituti zooprofilattici sperimentali, 
Istituto Superiore di Sanità, Ministero della salute; 

 in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute – Unità di Missione per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’ISS e il Ministero della 
Salute – Direzione generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 6 
del D.Lgs. n. 50/2016 per la realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. 59/2021;

Richiamate:
 la D.G.R. n. XI/6990 del 19/09/2022 avente per oggetto: “Proposta progettuale per il governo 

degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento complessivo delle strutture 
di SNPS-SNPA”;

 la D.G.R. n. XI/7845 del 31/01/2023 avente per oggetto: “Approvazione schema accordo 
operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore Sanità per la realizzazione dei 
sub-investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, 
lettera E), punto 1) del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e approvazione schema accordo operativo ex 
art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, ARPA soggetti esecutori dei sub-
investimenti del medesimo programma”;

Considerato che la suddetta D.G.R. n. XI/7845 del 31/01/2023, nel deliberato:
 ha approvato lo schema di Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto 

Superiore di Sanità per la realizzazione dei sub-interventi del Programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” finanziato con le risorse del Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

 ha dato atto del finanziamento di cui al suddetto Accordo con l’Istituto Superiore di Sanità, 
assegnando all’ATS della Val Padana l’importo di € 2.538.850,00, così suddiviso:

Tipologia intervento Importo €
Ristrutturazione edificio per realizzazione sede DIPS Cremona 2.100.000,00
Acquisto attrezzature sanitarie      381.500,00
Acquisto software Sistema GIS     57.350,00
Totale 2.538.850,00

 ha preso atto dell’ulteriore documentazione trasmessa all’Istituto Superiore di Sanità per il 
completamento dell’istruttoria, ovvero delle linee guida per la gestione amministrativa e la 
rendicontazione, del cronoprogramma procedurale degli interventi e della tabella 
xlsx_PNC_Modello_Relazione Tecnica_Rendiconto_ Progetti eletti;

 ha approvato lo schema dell’Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, 
IRCCS e ARPA per l’esecuzione e la realizzazione dei sub-investimenti del Programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”, demandando al Direttore Generale Welfare la sottoscrizione 
degli accordi con i soggetti esecutori, nonché tutti i successivi atti amministrativi per la 
realizzazione degli interventi previsti dal provvedimento;

Richiamato il Decreto ATS n. 136 del 2/3/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. n. XI/7845 
del 31/01/2023 “approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto 
Superiore di Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti del Programma Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera e), punto1), del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e approvazione 
schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, ARPA soggetti 
esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma”;

Dato atto che, per mero errore materiale di interpretazione delle voci, nel Decreto di cui sopra, è stata 
indicata una errata suddivisione dell’importo, senza effetti sul totale del finanziamento:

Tipologia intervento Importo  
decreto 

136/2023

Importo 
corretto

Ristrutturazione edificio per realizzazione sede DIPS Cremona 2.100.000,00 2.100.000,00
Acquisto attrezzature sanitarie 388.850,00 381.500,00
Acquisto software Sistema GIS 50.0000,00 57.350,00

Totale 2.538.850,00 2.538.850,00

Visto l’allegato 01 all’Accordo Esecutivo tra Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare e Agenzia 
di Tutela della Salute della Val Padana, agli atti, nel quale sono evidenziati gli interventi oggetto del 
finanziamento tra cui figura l’acquisto del seguente software:

DESCRIZIONE Q.TA’

COSTO UNITARIO 
STIMATO (IVA 22% 

INCLUSA)

N. 5 POSTAZIONI SISTEMA GIS 1                       57.350,00 € 

TOTALE FINANZIAMENTO  SOFTWARE                       57.350,00 €

Premesso che la D.G.R. Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”, sottolinea come le Aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da 
Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

Verificato che non sono attive e nemmeno in programmazione convenzioni CONSIP e ARIA relative alla 
fornitura oggetto del presente provvedimento;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto che l’ATS della Città Metropolitana di Milano si è resa disponibile, (in qualità di capofila), ad 
espletare una procedura di gara, in forma aggregata, per l’affidamento della fornitura di POSTAZIONI 
SISTEMA GIS: il fabbisogno per ATS Val Padana è pari a 5 postazioni, di cui due alla SC Igiene e Sanità 
Pubblica Salute-Ambiente, due alla SC Osservatorio Epidemiologico e una alla SC Sistemi Informativi e 
Controllo Direzionale;

Ricordato che il sistema GIS permetterà di rendere più efficienti le attività di mappatura svolte dal 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione sanitaria e di analisi di epidemiologia ambientale svolte 
dall’Osservatorio Epidemiologico, supportato dai Sistemi Informativi e Controllo Direzionale;

Considerato che le procedure d’acquisto consorziate di beni e servizi consentono di aggregare la 
domanda al fine di ottenere condizioni economiche più favorevoli, di garantire il buon andamento 
dell’attività amministrativa secondo criteri di economicità, di razionalizzare le procedure di individuazione 
dei contraenti e di ridurre la spesa per l’acquisto di beni e servizi;

Ritenuto quindi di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il Direttore Generale dell’ATS 
della Città Metropolitana di Milano a svolgere tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente 
per l’affidamento della fornitura in oggetto;

Evidenziato che: 
- l’onere che questa ATS dovrà sostenere in relazione alla fornitura in oggetto verrà determinato 

con il provvedimento di presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione della fornitura da parte dell’ATS 
della Città Metropolitana di Milano e, non potrà superare, in ogni caso, l’importo del 
finanziamento specifico, codice identificativo del contributo 0069 "DGR 7845/2023", pari ad €   
57.350,00 (IVA inclusa); 

- che gli eventuali risparmi, derivante dall’aggiudicazione, verranno utilizzati secondo le indicazioni 
dell’Istituto Superiore di Sanità e di Regione Lombardia;

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario F.F.;

D E C R E T A

1. di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il Direttore Generale dell’ATS della Città 
Metropolitana di Milano per lo svolgimento della procedura di gara aperta, in forma aggregata, 
per l’affidamento della fornitura di 5 POSTAZIONI SISTEMA GIS;
 

2. di approvare il mandato allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (All. 1);

3. di dare atto che l’onere per l’acquisto del software relativo a “5 POSTAZIONI SISTEMA GIS” 
verrà disposto con il provvedimento di aggiudicazione delle procedure gara e, non potrà 
superare, in ogni caso, l’importo del finanziamento specifico, codice identificativo del contributo 
0069 "DGR 7845/2023", pari € 57.350,00 (IVA inclusa); 

4. di dare atto che gli eventuali risparmi, derivanti dalle aggiudicazioni, verranno utilizzati secondo le 
indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità e di Regione Lombardia;

5. di inoltrare copia del presente provvedimento all’ATS della Città Metropolitana di Milano quale 
capofila della procedura in argomento;

6. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


